infra mœnia continebat. Quod cum animaduerteter Cato: singulos monendo atq; consula- do q; non tanta essent quāta nunciabantur mala: sed rem uerbis augeri: trepidationem sædauit. Postridie uero Romanos ciues qui Vticæ negociabantur: quorum trecentos in consilium delegerat: per preconem in templum iouis acciri iubet: quo facto uenit ipse in templum sine ulla trepidatione: uultu pacato quēad- modum priori tempore solebat librum in manibus tenens: dum illi cogebantur: lectitare cœpit. Erāt i eo libro scriptæ rationes quas ad bellum præparauerat: armorum frumenti balistarum: coacto autem consi- lio incipiens ab ipsis trecentis uiris laudauit fidem & studium eorum: q; consilio q; corporibus: q; pecuniis bene de republica meruissent: deinde cohortatus est ne spem abiicerent: neue in diuersas partes aufugerent sed in unum continerent: fore enim ut eo modo plus roboris in resistendo haberent: faciliusq; a uictore sa- lutem impetrarent. Proinde sibi p̄s consulerent in utram uallent partem: si tamen periculis sese obieciare uelint: & pro libertate pugnare: se non solum uirtutem eorum laudaturum: uerum etiam ducem ac focū se præstiturum: quoad extremam sortem patiæ experirent: quæ nec Vtica sit nec adrimetum: sed Roma- na urbs. Quæ sæpe maribus periculis euaserit & sese receperit. Multa quidem eē illis ad salutem parata: & præcipue q; aduersus eum hominem bellum gererent: qui a tempore ac fortuna totus penderet. Hispaniā ad Pompeium iam defecisse: Urbem uero ipsam Romanam nondum frenum seruitutis propter insolentiam recipere: sed grauius ferre: & ad res nouas conspirare. Deniq; hostem ipsum pro exemplo habendū: q; nullum recuset periculum: ut patriā suam ac iura subuertat: quod cū ille faciat p̄ iniuria: quanto magis eos facere decet: qui si uicerint fœlicitatem adepturi: si uincant: gloriosissimam mortem obituri sint: debere ta- men ipsos p̄ se consulere deos pecantes: ut p̄ uirtute quā superiori tpe præstiterunt: ea res fœliciter eueniat. Hæc cū diceret Cato: plurimi oratione eius ducebant: ac fortitudinē hoīs humanitatēq; intuentes quasi piculog; iminentiū oblitū offerebant: ut corporibus & armis eorū arbitrato suo uterent: utpote solus oīum iuictissimus dux: & cuiuscūq; fortunæ uictor. Satius enī fore ut eū sequentes morirent: q̄ si eo deserto salu- tē accipiāt. Cū uero qdā ceteret seruis libertatē eē dandā: & pleriq; eius sniam laudarent negāt cato se ullo mō id passurū. Neq; n. eē iustū neq; legibus cōsentaneū: si tamē domini liberare uelit recepturū: qdā cū mul- ti pollicerent: iussit eorū noīa edi atq; scribi: sic cōsiliū dimissit. Nec multo post afferūt sibi liræ a iuba & Sci- pione quoq; iuba qdē cū paucis i mōte quodā latebat: Scipio aut nō lōge ab Vtica naues cōscenderat: atq; i portu ip̄o euentum reg; expectabat: qdā sibi agendū uideret: cato itaq; eorū tabellarios: quoad priora cōsilia firmarent: retinuit. Et senatores qdē p̄mptissime seruos dabāt: manumittebantq; & armabat: cætera au- tē multitudo ueluti nauicularii fœneratores & cætera huiusmodi turbā. q; maximā partē fortunæ suæ in seruis habebāt. mix i modū refixerāt. Velut. n. corpora qdā facilius icendunt: & rursus remoto igne cō- to frigescunt: sic dum p̄sens erat cato uersabaturq; i eorū oculis: ad uirtutem icendebant: cum uero disce- deret atq; ip̄i p̄ se erāt. cæsaris formido plus ualebat q̄ honesta cōsilia. Qui. n. summus aiebāt illi: cuiq; bel- lum i ferre paramus? Nōne hic ē ille cæsar. q; oēm romanorū hēt: potētia? Nost; at nemo ē Scipio neq; p̄- peius neq; cato sed qbus temporibus uniuersi mortales timidiore sunt q; oportet in his temporibus nos p̄ libertate romanorū ex utica pugnabimus aduersus eū: q; & catonem & p̄peiū ex italia pepulit: & seruos aduersus cæsare liberos faciemus: q; tātū libertatis ip̄i habituri sumus q̄tum ip̄e cæsar nobis cōcederet: cō- gnoscamus nos ip̄os dum tps est. ueniāq; petamus a uictore: mittamusq; ad eū oēs q; illius irā deprecant. Hæc multorū uerba erant. nā reliqui uim aduersus senatores parabant: putantes si eos caperent & Cæsari darent: fore ut ita cæsaris mitigata facilius salutē impetraret. Quæ cū cato audisset: nihil hāc mutationē

reprehendit: Scipioni tamen iubæq; rescripsit: ne Vtica accederent. Cū uero magna manus equitū a pugna quæ inter Cæsare & scipionem cōmissa erat: euasisset: missi sunt ad Catonem tres legati: non tamē oēs eadem mandata habebant. Nā alii ad Iubam eundē fore censebant: alii Catonē ducē poscebāt: alii Vtica accedere formidabant. Hæc audiens Cato. M. Rubrio operā dedit: ut noīa eorū reciperet: q; seruos ad bellū mīnumittebant. Ipse uero senatoribus assumptis Vtica egressus tribunos equitū conuenit: eosq; rogauit ne senatores pderent: neq; Iubam potiusq; Catonē sequi mallent: sed in urbē accederēt: ut seipos cæterosq; seruarent: eē qdem urbē ipsam inexpugnabilē: & multorū annorū uictum habere: oīq; apparatu belli abundante. Ea cū senatores multis cū lachrymis p̄carent: p̄fecti equitum ad eqtes rettulerūt. Cato interea in quodā aggere una cū senatoribus sedens: responsa eqtum expectabat. Inter hæc. M. Rubrius accedit cū summa indignatiōe: nunciāns motū in urbe fieri. Quod cū auditū esset: aliis qdem ī lachrymas lamentatiōesq; conuersis: Cato eos cōfirmare tentabat. Nuncii post hæc ab eqtibus uenere acerba postulātes. Aiebāt. n. neq; Iubam ducē sequi uelle p̄ mercede: neq; Cæsare ullo modo timere: si Catonē habebant ducē. Vticensibus tamen ex Phœnitia p̄fectis hoībus īfidis nullo mō iter eadē mœnia sese cōiuncturos. Nā simulatq; Cæsar copias suas ad urbē admoueat: inuasuros eē Romanos atq; p̄dituros: p̄inde si uellet Cato eorū opa ad bellū uti: Vticenses oēs uel expelleret urbē: uel ītra mœnia trucidaret: qd̄ si faceret Vtica se accessuros pollicebatur. Ista Catoni aspera nīmū & intolerabilia uisa sunt: benigne tamē p̄ tpe respondit: se de ea re una cū trecentis deliberaturū. Atq; ita in urbē regressus offendit hoīes nō clā neq; latēter sed corā reclamantes: siq; cōtra Cæsare īpellat: cui neq; posse se bellū inferre neq; uelle dicebāt: nōnulli eēt uoces cōtra senatores iactabāt capiendos esse illos: Cæsariq; dedēdos. Sed ipse licet hæc audiret: tamen nō audire simulabat: & erat qdem subdaster. Ut autē equites abire nunciati sunt: timēs ne trecēti illi uiri cōtra senatores aliqd̄ molirent: p̄fectus una cū amicis: cū cerneret eos iā p̄cul abeūtes equo accepto cōsecutus est. Et eqtes Catonē intuentes cū summa læticia cōuersi eū receperunt: adhortantes ut una secū esse uellet. In hoc loco ferunt catonē lachrymasse: dū p̄ solute hoīum senatorii ordinis milites precaret: manusq; terendisse & nō nullos equos frenos captos uertisse: armaq; ipsorū tenuisse: quoad ab eqtibus extorsit: ut ea diā iuxta Vtica morantes securitatem senatoribus p̄starent. Ut igiŕ eos reduxit & alios qdem portis alios arci custodes īposuit: magnos metus plerosq; inuasit: ne pœnas darent mutatae uoluntatis. Postulabant igiŕ a catone ut eos adiret. At senatorii p̄ catone solliciti eū retinebant: neq; dimissuros se neq; p̄dituros q in tantis piculis eos seruasset: p̄dicebant. Manifestissimus. n. ut Videŕ sensus erat & zelus & admiratio uirtutis eius cūctis: q Vtica erat: cū ipse nihil simulate nihil dolose faceret. Vir q cū antea mortē sibi afferre decreuisset: igētes tamē labores & magnas curas p̄ aliis suscipiebat: ut cū cæteri oēs secure iā uiuere possent: eētq; a piculo liberati: tūc ipse demū mortē obiret: erat occulta eius deliberatio ad mortē: qd̄ p̄ cæteris affligeret. Venit igiŕ tunc ad trecētos solus: q cū sibi gratias egissent: rogassentq; ne eos ī suspitione hēret: sed fidei eorū crederet: & si oēs catones nō eēt neq; tantā magnitudinē ai p̄starent: miserendū eē eorū ībecillitati: censebāt ad cæsare mittendū potissimē p̄ catonis salute: qd̄ si cæsar nō cōcederet: ne si ipsis spōte offerrat gratiā eius accepturos: sed quoad spiritus sup̄sit aduersus eum p̄ catone pugnatos. Cato eorū snia laudata respōdit ut pro seipsis (si ita uellent) cæsarem p̄carentur: pro catone autem nullo modo faciendum. Nam uictorū quidē esse deprecari: & eorū qui errassent ueniam petere: se uero per omnem ætatem inuictum præstitisse: & cæsarem honestate atq; iusticia longe superasse. Nec eē uictum aut captum catonem: sed ipsum cæsarem qui bellum quod iā diu contra patriam parabat cum sepe id negasset: nunc tandem conuictus est aguisse. Hæc locutus abiit. Cum uero audiret cæsarem cum omnibus copiis aduentare: dii boni inquit: ut contra uiros ad nos ille: & ad senatorios cōuersus mōuit: ne differerēt: dum equites adessent: saluti suæ prouidere. Et omnibus portis præter unam quæ ad mare prospiciebat clausis: naues suis assignauit: ordinauitq; uniuersos sine trepidatione ulla aut tumultu. Egenis autem & tenuioribus pecuniam tradidit. Deinde cum. M. Octauius cū duabus legionibus haud procul ab Vtica castris positus a catone postularet: ut pro imperio diffiniretur: cato nihil respondit: sed ad amicos conuersus: quis iam mirabitur inquit: si res male gesta est: quando ī ipsa morte cupiditatem dominandi in nostris hominibus cernitis? Inter hoc audiens equites iā abire uolentes Vticensium domos diripere. cursim ad eos p̄fectus: primis spolia e manibus eripuit. cæteri uero omnes abierant: & cum summo rubore discesserunt. Post hæc Vticenses in urbem reductos orauit: ne cæsarem cōtra ciues Romanos qui Vticae erant irritarent: sed communiter pro omnibus salutem peterent: ac rursus ad mare rediens: curauit eos: qui nauigaturi erant: & amicos hospitesq; complexusq; dimisit: filio persuadere non potuit: ut una cum cæteris nauigaret: neque enim putabat ullomodo patrem esse deserendum. Erat autem etiam quidam Statilius ætate iuuenis mēte ualidus catonis imitator: huic suadebat cato ut īde nauigaret: nec cæsaris sibi inimici expectaret aduentum: qui cum se facturum negaret: respiciens Cato. Appollonidem stoicum & Demetrium peripateticum: īquit: uestrum hoc opus est iuuenem lenire & ad curam sui ipsum conuertere. Totam noctem & magnam partem diei in dimittendis amicis & pecuniis dandis consumpsit deinde. L. cæsar. C. cæsaris cognatus: Qui a trecentis ad cæsarem mittebatur: a catone postulauit: quæadmodum sibi uerba facienda uiderentur pro salute ciuium ro. Nam pro te quidem inq; & manus apprehendæ & genua amplectenda erunt cato uero nullo modo id faciendum respondit: sibi. n. ipsi si salutem petere uellet: ad cæsarem eundem fore: sed nolle se tyranno gratias agere pro iis rebus: quas contra leges per iniuriam facit. Nam salutem dat quasi dominus eorum: quibus nullo modo dominari potest: quæadmodum tamen ille preces Romanorū ciuium exaudiat: simul considerare uelle. Hæc una cū cæsare meditatū cū filio amicisq; comitatus ē amplexusq; uix dimisit: & filiū suum amicosq; reduxit.